
 
                                           COMUNE DI PROCENO 

                                                       (Provincia di Viterbo)         
    

               
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la nota della Prefettura di Viterbo, pervenuta a questo comune e acquisita al prot. 3411 del 19/06/2025, recante disposizioni riguardo l’individuazione dei tempi 

di svolgimento e raccomandazioni per un più efficace contrasto agli incendi boschivi in zone di interfaccia urbano-rurale ed ai rischi conseguenti – Attività antincendio 

boschivo per la stagione estiva 2025; 

PRESO ATTO che la detta nota, riprendendo quanto comunicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri individua il periodo di massima pericolosità per i rischi di 

incendi Boschivi, in tutto il territorio nazionale dal 15 Giugno al 15 Ottobre 2025 

VISTA la Legge Quadro sugli incendi boschivi nr 353 del 21/11/2000; 

VISTA la Legge Regionale Lazio nr. 5 del 04/02/1974 e relativo regolamento nr. 2/75; 

VISTO gli artt. 36-38 della Legge 142/80; 

VISTA la Legge Regionale Lazio nr.39 del 28/10/2002 Art. 65, recante disposizioni transitorie per i periodi a rischio di incendi boschivi e di allerta; 

VISTI gli Artt. 90-91-92-93-94-95-96 del Regolamento Regionale 18/04/2005 nr.7 recante disposizioni in materia di Prevenzione incendi; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 
1. IL DIVIETO: Nel periodo dal 15 Giugno al 15 Ottobre 2025, periodo di massima pericolosità per il rischio di incendi boschivi, come da nota indicata in 

premessa, è VIETATO nelle zone boscate ed in tutti i terreni condotti a coltura agraria,    pascoli o incolti, compiere qualsiasi azione che possa arrecare pericolo 

mediato o immediato d’incendio su tutto il territorio comunale; 

2. Il RISPETTO della normativa specifica vigente che riguarda tutti i divieti, obblighi, eccezioni e prescrizioni tecniche volta a limitare il fenomeno degli incendi 

boschivi stabiliti dal Regolamento Regionale n. 7/2005 in particolare: 

- ART 91: divieto di accensione del fuoco 
- ART 92: condizioni per l’uso del fuoco 
- ART 93: misure per la prevenzione degli incendi delle aree boscate, 

3. L’OBBLIGO per tutti i proprietari, affittuari o conduttori a qualsiasi titolo di terreni agricoli, parchi, giardini, anche incolti di procedere nel periodo 15 Giugno al 
15 Ottobre 2025 alla ripulita di detti fondi da erbe e arbusti infestati, specie a confine con aree boscate, strade di qualsiasi ordine, abitazioni, giardini e strutture 
pubbliche; 

 
La mancata osservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza, quando non rappresentano fatti di rilevanza penale in materia forestale o di incendi boschivi o 
di leggi speciali, sarà punito con una sanzione amministrativa da Euro 75.00 ad Euro 500.00 con pagamento previsto in misura ridotta pari ad Euro 150.00.- 

 
Ai sensi dell’Art. 3 c.4 della L.241/90 il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di 60 gg dalla notifica o, 
comunque, dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Sig. Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine. 
Chiunque individui un incendio o un principio di incendio, anche in aree esterne a boschi è tenuto a darne immediato allarme alle Autorità competenti, in maniera tale da 
poter attivare ogni utile intervento atto a organizzare le opportune operazioni di contrasto; le segnalazioni potranno essere fatte ai seguenti numeri telefonici: 

 Comune di Proceno 0763/710092 

 Comando Carabinieri forestali di Montefiascone 1515 

 115 Vigili del Fuoco 

 113 Polizia 

 112 Carabinieri 

 117 Guardia di Finanza 

 Prot. Civile Regione Lazio n° verde 803555 

 Polizia Provinciale Viterbo 0761 313493 

Gli Agenti di Polizia Locale, del Comando Carabinieri Forestale ed ogni altro Agente della forza pubblica sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza verrà pubblicata con protocollo di rito dell’Albo Comunale, copia della stessa verrà trasmessa all’Ufficio Tecnico Comunale. 

La presente ordinanza verrà trasmessa a: 

 Stazione Carabinieri del Comune di Acquapendente 
 Comando Vigili del Fuoco di Viterbo 
 Carabinieri Forestale di Acquapendente 
 Protezione Civile del Comune di Acquapendente 
 Prefettura di Viterbo 

 

Dalla Residenza Municipale, il 07/07/2024 
 

Il Sindaco 
F.to Roberto Pinzi 

Ordinanza n. 13 
DIFESA DEI BOSCHI DAGLI INCENDI – PERIODO DI MASSIMA PERICOLOSITA’ 
 

NUMERO: 13 
 

DATA: 07.07.2025 
 


